
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes 
2010-2011 

Zahlen zur Lage der Modeindustrie 2010 2011 Veränd. 
i.v.H. 

Umsatz Bekleidungsgewerbe  
(ohne Umsatzsteuer in Tsd. €) 7.189.578 7.564.840 5,2 

      Lederbekleidung 59.775 70.560 18,0 
      Arbeits- und Berufsbekleidung 385.300 433.181 12,4 
      Sonstige Oberbekleidung  4.600.372 4.883.717 6,2 
      Wäsche 1.061.785 1.066.058 0,4 
      Sonstige Bekleidung und Bekleidungszubehör 475.663 465.262 -2,2 
      Pelzwaren - - - 
      Strumpfwaren 606.683 646.062 6,5 
      Sonst. Bekleidung aus gewirktem u. gestricktem Stoff - - - 
Zahl der Beschäftigten Bekleidungsgewerbe 32.202 31.571 -2,0 

      Lederbekleidung 403 375 -6,9 
      Arbeits- und Berufsbekleidung 1.786 1.791 0,3 
      Sonstige Oberbekleidung  15.995 15.550 -2,8 
      Wäsche 6.734 6.431 -4,5 
      Sonstige Bekleidung und Bekleidungszubehör 3.068 3.025 -1,4 
      Pelzwaren - - - 
      Strumpfwaren 4.216 4.399 4,3 
      Sonst. Bekleidung aus gewirktem u. gestricktem Stoff - - - 
Zahl der Betriebsstätten Bekleidungsgewerbe 301 283 -6,0 

      Lederbekleidung 8 8 0,0 
      Arbeits- und Berufsbekleidung 29 29 0,0 
      Sonstige Oberbekleidung  134 123 -8,2 
      Wäsche 63 61 -3,2 
      Sonstige Bekleidung und Bekleidungszubehör 47 43 -8,5 
      Pelzwaren - - - 
      Strumpfwaren 20 19 -5,0 
      Sonst. Bekleidung aus gewirktem u. gestricktem Stoff - - - 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 

Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008).   

- unbekannt oder geheimzuhalten 



Export von  
DOB-Produktgruppen 
2010-2011 
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Produktgruppe 
2010 

Ausfuhrwert  
in Tsd. € 

2011 
Ausfuhrwert  

in Tsd. € 

Veränderung  
zum  

Vorjahr in % 

Röcke  266.357 262.363 -1,50 

Mäntel 239.227 286.082 19,59 

Kostüme/ 
Kombinationen 31.948 29.487 -7,70 

Kleider 609.052 715.556 17,49 

Jacken 360.817 394.026 9,20 

Hosen 1.183.562 1.254.196 5,97 

Blusen 671.871 691.258 2,89 

Summe 
Wert in Tsd. EUR 3.362.834 3.632.968 8,03 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



Export von  
HAKA-Produktgruppen 
2010-2011 
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in Tsd. € 

Veränderung  
zum  

Vorjahr in % 

Mäntel 84.411 98.611 16,82 

Hosen 1.358.603 1.476.778 8,70 

Hemden 696.416 739.617 6,20 

Sakkos/ Jacken 239.982 260.143 8,40 

Anzüge/ 
Kombinationen 254.355 287.462 13,02 

Summe 
Wert in Tsd. EUR 2.633.767 2.862.611 8,69 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



Die wichtigsten  
Importländer  
2011 
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Rang Land 
2010 

Einfuhrwert  
in Tsd. € 

2011 
Einfuhrwert  

in Tsd. € 

Veränderung  
zum  

Vorjahr in % 
1 VR China 8.269.812 8.887.930 7,47 
2 Türkei 3.066.975 3.205.696 4,52 
3 Bangladesch 2.186.878 2.804.288 28,23 
4 Indien 1.149.829 1.304.351 13,44 
5 Italien 1.048.690 1.075.678 2,57 
6 Niederlande 727.030 814.849 12,08 
7 Indonesien 514.265 609.045 18,43 
8 Vietnam 466.207 587.142 25,94 
9 Rumänien 498.793 521.947 4,64 
10 Pakistan 354.535 479.841 35,34 
11 Frankreich 394.354 444.453 12,70 
12 Kambodscha 270.512 392.159 44,97 
13 Bulgarien 338.370 391.659 15,75 
14 Tunesien 344.428 385.611 11,96 
15 Großbritannien 344.717 369.119 7,08 
16 Polen 325.351 346.831 6,60 
17 Rep. Mazedonien 282.638 336.999 19,23 
18 Portugal 269.386 274.421 1,87 
19 Marokko 184.946 262.552 41,96 
20 Belgien  205.670 231.969 12,79 
21 Tschechien 216.200 222.113 2,73 
22 Sri Lanka 203.580 218.123 7,14 
23 Ungarn 190.634 190.399 -0,12 
24 Thailand 188.075 186.271 -0,96 
25 Österreich 175.746 183.127 4,20 

    22.217.621 24.726.573   
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



Die wichtigsten  
Exportländer  
2011 
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Veränderung  
zum Vorjahr  

in % 
1 Österreich 2.052.573 2.181.629 6,29 
2 Niederlande 1.513.894 1.619.543 6,98 
3 Schweiz 1.244.406 1.384.354 11,25 
4 Frankreich 1.196.977 1.274.535 6,48 
5 Polen 1.130.769 1.077.227 -4,74 
6 Belgien 768.125 822.185 7,04 
7 Italien 621.365 642.103 3,34 
8 Russland 522.950 633.874 21,21 
9 Großbritannien 487.155 540.590 10,97 
10 Spanien 513.567 512.472 -0,21 
11 Slowakei  324.883 425.038 30,83 
12 Tschechien 240.118 263.511 9,74 
13 Dänemark 235.370 241.936 2,79 
14 Schweden 202.559 220.092 8,66 
15 Finnland 142.059 160.903 13,26 
16 Ungarn 121.090 131.113 8,28 
17 USA 80.540 105.405 30,87 
18 Slowenien 99.161 100.662 1,51 
19 Türkei 85.843 96.728 12,68 
20 Portugal 110.682 87.407 -21,03 
21 Norwegen 75.818 86.144 13,62 
22 VR China 56.698 85.258 50,37 
23 Ukraine  66.671 81.120 21,67 
24 Irland 71.075 79.086 11,27 
25 Rumänien 62.809 72.775 15,87 

    12.027.157 12.925.690   
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



 
 
Bekleidungsimporte  
Rangliste der Gewinner nominal 
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1 VR China 8.269.812 8.887.930 618.118 7,47 
2 Bangladesch 2.186.878 2.804.288 617.410 28,23 
3 Indien 1.149.829 1.304.351 154.522 13,44 
4 Türkei 3.066.975 3.205.696 138.721 4,52 
5 Pakistan 354.535 479.841 125.306 35,34 
6 Kambodscha 270.512 392.159 121.647 44,97 
7 Vietnam 466.207 587.142 120.935 25,94 
8 Indonesien 514.265 609.045 94.780 18,43 
9 Niederlande 727.030 814.849 87.819 12,08 
10 Marokko 184.946 262.552 77.606 41,96 
11 Irland 34.531 104.340 69.809 202,16 
12 Rep. Mazedonien 282.638 336.999 54.361 19,23 
13 Bulgarien 338.370 391.659 53.289 15,75 
14 Frankreich 394.354 444.453 50.099 12,70 
15 Tunesien 344.428 385.611 41.183 11,96 
16 Italien 1.048.690 1.075.678 26.988 2,57 
17 Dänemark 127.557 154.265 26.708 20,94 
18 Belgien  205.670 231.969 26.299 12,79 
19 Ägypten 104.652 129.346 24.694 23,60 
20 Großbritannien 344.717 369.119 24.402 7,08 
21 Rumänien 498.793 521.947 23.154 4,64 
22 Polen 325.351 346.831 21.480 6,60 
23 Äthiopien 2.568 20.500 17.932 698,29 
24 Syrien 29.338 44.822 15.484 52,78 
25 Sri Lanka 203.580 218.123 14.543 7,14 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



 
 
Bekleidungsimporte  
Rangliste der Verlierer nominal 

Rang Land 
2010 

Einfuhrwert  
in Tsd. € 

2011 
Einfuhrwert  

in Tsd. € 

Veränderung  
zum Vorjahr 

Nominal 
in Tsd. € 

Veränderung  
zum Vorjahr  

in % 

1 USA 98.569 86.878 -11.691 -11,86 
2 Kroatien  85.824 81.998 -3.826 -4,46 
3 Hongkong 68.091 64.459 -3.632 -5,33 
4 Schweden 50.435 46.892 -3.543 -7,02 
5 Mauritius 20.107 17.288 -2.819 -14,02 
6 Bolivien 3.875 1.190 -2.685 -69,29 
7 Spanien 59.598 57.227 -2.371 -3,98 
8 Finnland 10.689 8.656 -2.033 -19,02 
9 Russland 2.885 1.031 -1.854 -64,26 
10 Chile 2.876 1.039 -1.837 -63,87 
11 Thailand 188.075 186.271 -1.804 -0,96 
12 Estland 5.364 4.011 -1.353 -25,22 
13 Usbekistan  1.088 26 -1.062 -97,61 
14 Mongolei 2.297 1.391 -906 -39,44 
15 Kolumbien 5.987 5.178 -809 -13,51 
16 Iran 773 8 -765 -98,97 
17 Norwegen 1.535 930 -605 -39,41 
18 Slowenien  54.424 53.830 -594 -1,09 
19 San Marino  529 79 -450 -85,07 
20 Argentinien 854 477 -377 -44,15 
21 Ungarn 190.634 190.399 -235 -0,12 
22 Fidschi 340 113 -227 -66,76 
23 Singapur 1.487 1.280 -207 -13,92 
24 Saudi-Arabien 209 5 -204 -97,61 
25 Macau 9.667 9.495 -172 -1,78 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000

Nominale 
Verluste 
in Tsd. € 



 
Bekleidungsexporte  
Rangliste der Gewinner nominal 
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1 Schweiz 1.244.406 1.384.354 139.948 11,25 
2 Österreich 2.052.573 2.181.629 129.056 6,29 
3 Russland 522.950 633.874 110.924 21,21 
4 Niederlande 1.513.894 1.619.543 105.649 6,98 
5 Slowakei 324.883 425.038 100.155 30,83 
6 Frankreich 1.196.977 1.274.535 77.558 6,48 
7 Belgien  768.125 822.185 54.060 7,04 
8 Großbritannien 487.155 540.590 53.435 10,97 
9 VR China 56.698 85.258 28.560 50,37 
10 USA 80.540 105.405 24.865 30,87 
11 Tschechien 240.118 263.511 23.393 9,74 
12 Italien 621.365 642.103 20.738 3,34 
13 Finnland 142.059 160.903 18.844 13,26 
14 Schweden 202.559 220.092 17.533 8,66 
15 Ukraine  66.671 81.120 14.449 21,67 
16 Türkei 85.843 96.728 10.885 12,68 
17 Kasachstan 31.303 41.914 10.611 33,90 
18 Norwegen 75.818 86.144 10.326 13,62 
19 Ungarn 121.090 131.113 10.023 8,28 
20 Rumänien 62.809 72.775 9.966 15,87 
21 Hongkong 47.422 56.336 8.914 18,80 
22 Irland 71.075 79.086 8.011 11,27 
23 Kroatien 56.726 63.894 7.168 12,64 
24 Litauen  30.421 37.575 7.154 23,52 
25 Kanada 56.542 63.552 7.010 12,40 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



 
Bekleidungsexporte  
Rangliste der Verlierer nominal 

Rang Land 
2010 

Ausfuhrwert  
in Tsd. € 

2011 
Ausfuhrwert  

in Tsd. € 

Veränderung  
zum Vorjahr 

Nominal 
in Tsd. € 

Veränderung  
zum Vorjahr  

in % 

1 Polen 1.130.769 1.077.227 -53.542 -4,74 
2 Portugal 110.682 87.407 -23.275 -21,03 
3 Griechenland 92.587 69.560 -23.027 -24,87 
4 Tunesien 27.141 21.422 -5.719 -21,07 
5 Kenia 8.708 6.972 -1.736 -19,94 
6 Spanien 513.567 512.472 -1.095 -0,21 
7 Kamerun 13.012 12.010 -1.002 -7,70 
8 Venezuela 1.569 780 -789 -50,29 
9 Ägypten 9.062 8.296 -766 -8,45 
10 Libyen 772 202 -570 -73,83 
11 Trinidad Tobago 713 232 -481 -67,46 
12 Ecuador 889 508 -381 -42,86 
13 Dschibuti 614 269 -345 -56,19 
14 Afghanistan 1.437 1.141 -296 -20,60 
15 San Marino  526 241 -285 -54,18 
16 Argentinien 1.067 790 -277 -25,96 
17 Syrien 2.944 2.709 -235 -7,98 
18 Sudan 324 116 -208 -64,20 
19 Färöer 548 365 -183 -33,39 
20 Turkmenistan  394 236 -158 -40,10 
21 Kuba 763 621 -142 -18,61 
22 Jemen 188 78 -110 -58,51 
23 Peru 513 440 -73 -14,23 
24 Liberia 1.098 1.037 -61 -5,56 
25 Bolivien 173 113 -60 -34,68 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 
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Außenhandel  
Bekleidung  
2010-2011 

Modemarkt Deutschland 
Außenhandel nach Ländern  

2010 
Einfuhrwert 

in Tsd. € 

2010 
Ausfuhrwert 

in Tsd. € 

2011 
Einfuhrwert 

in Tsd. € 

2011 
Ausfuhrwert 

in Tsd. € 

EU-Länder         
Belgien  STLAH017 205.670 768.125 231.969 822.185 
Bulgarien STLAH068 338.370 25.512 391.659 28.264 
Dänemark STLAH008 127.557 235.370 154.265 241.936 
Estland  STLAH053 5.364 22.881 4.011 26.882 
Finnland STLAH014 10.689 142.059 8.656 160.903 
Frankreich STLAH001 394.354 1.196.977 444.453 1.274.535 
Griechenland STLAH009 148.296 92.587 150.329 69.560 
Irland STLAH007 34.531 71.075 104.340 79.086 
Italien STLAH005 1.048.690 621.365 1.075.678 642.103 
Lettland  STLAH054 20.116 23.382 28.030 27.542 
Litauen  STLAH055 76.527 30.421 80.089 37.575 
Luxemburg  STLAH018 4.339 60.374 5.440 63.600 
Malta STLAH046 1.116 2.981 1.059 4.172 
Niederlande STLAH003 727.030 1.513.894 814.849 1.619.543 
Österreich STLAH015 175.746 2.052.573 183.127 2.181.629 
Polen STLAH060 325.351 1.130.769 346.831 1.077.227 
Portugal STLAH010 269.386 110.682 274.421 87.407 
Rumänien STLAH066 498.793 62.809 521.947 72.775 
Schweden STLAH013 50.435 202.559 46.892 220.092 
Slowakei STLAH063 142.291 324.883 151.987 425.038 
Slowenien STLAH091 54.424 99.161 53.830 100.662 
Spanien STLAH011 59.598 513.567 57.227 512.472 
Tschechien STLAH061 216.200 240.118 222.113 263.511 
Ungarn STLAH064 190.634 121.090 190.399 131.113 
Großbritannien STLAH006 344.717 487.155 369.119 540.590 
Zypern STLAH600 785 7.049 653 9.240 

Übriges Europa         
Albanien STLAH070 17.489 885 22.997 1.034 
Belarus STLAH073 13.161 9.894 15.473 10.469 
Bosnien Herzegowina  STLAH093 56.284 15.705 67.034 20.403 
Island STLAH024 383 7.923 529 8.774 
Kroatien STLAH092 85.824 56.726 81.998 63.894 
Republik Mazedonien  STLAH096 282.638 7.637 336.999 9.755 
Republik Moldau  STLAH074 25.536 7.017 27.320 7.269 
Norwegen STLAH028 1.535 75.818 930 86.144 
Russland STLAH075 2.885 522.950 1.031 633.874 
Schweiz STLAH039 176.392 1.244.406 176.579 1.384.354 
Serbien  STLAH098 61.677 15.429 73.456 20.365 
Türkei STLAH052 3.066.975 85.843 3.205.696 96.728 
Ukraine  STLAH072 156.556 66.671 163.774 81.120 



Modemarkt Deutschland 
Außenhandel nach Ländern  

2010 
Einfuhrwert 

in Tsd. € 

2010 
Ausfuhrwert 

in Tsd. € 

2011 
Einfuhrwert 

in Tsd. € 

2011 
Ausfuhrwert 

in Tsd. € 

Afrika         
Ägypten STLAH220 104.652 9.062 129.346 8.296 
Äthiopien STLAH334 2.568 599 20.500 785 
Kamerun STLAH302 68 13.012 75 12.010 
Kenia STLAH346 232 8.708 132 6.972 
Madagaskar STLAH370 40.332 285 51.180 398 
Marokko STLAH204 184.946 13.268 262.552 14.228 
Mauritius STLAH373 20.107 546 17.288 876 
Südafrika STLAH388 493 11.927 405 12.124 
Tunesien STLAH212 344.428 27.141 385.611 21.422 
Uganda STLAH350 32 5.632 0 8.953 

Amerika         
Brasilien STLAH508 1.762 3.603 1.618 3.667 
Chile STLAH512 2.876 4.842 1.039 7.012 
Dominikanische Rep. STLAH456 2.195 351 7.654 356 
El Salvador STLAH428 1.089 65 7.653 55 
Honduras STLAH424 11.394 71 15.204 65 
Kanada STLAH404 18.334 56.542 19.191 63.552 
Kolumbien STLAH480 5.987 1.276 5.178 1.899 
Mexiko STLAH412 10.454 8.136 12.142 11.599 
Peru STLAH504 23.547 513 27.782 440 
USA STLAH400 98.569 80.540 86.878 105.405 

Asien         
Armenien  STLAH077 9.318 1.335 14.714 2.011 
Aserbaidschan STLAH078 0 5.404 0 6.452 
Bangladesch STLAH666 2.186.878 108 2.804.288 757 
Volksrepublik China STLAH720 8.269.812 56.698 8.887.930 85.258 
Georgien  STLAH076 9.149 3.430 10.944 3.792 
Hongkong STLAH740 68.091 47.422 64.459 56.336 
Indien STLAH664 1.149.829 7.457 1.304.351 7.915 
Indonesien STLAH700 514.265 4.675 609.045 5.383 
Israel STLAH624 12.800 8.801 16.445 9.708 
Japan STLAH732 7.587 38.650 7.559 44.048 
Kambodscha STLAH696 270.512 60 392.159 53 
Kasachstan  STLAH079 21 31.303 6 41.914 
Dem. VR Korea STLAH724 15.003 135 22.432 83 
Republik Korea STLAH728 29.237 13.862 30.899 18.718 
Dem. VR Laos STLAH684 40.739 33 44.892 7 
Libanon STLAH604 2.990 23.689 2.855 24.444 
Macau STLAH743 9.667 4.563 9.495 4.874 
Malaysia STLAH701 45.258 3.667 52.666 4.048 
Myanmar STLAH676 56.200 19 57.535 44 
Nepal STLAH672 8.120 33 9.921 20 

Außenhandel  
Bekleidung 
2010-2011 



Modemarkt Deutschland 
Außenhandel nach Ländern  

2010 
Einfuhrwert 

in Tsd. € 

2010 
Ausfuhrwert 

in Tsd. € 

2011 
Einfuhrwert 

in Tsd. € 

2011 
Ausfuhrwert 

in Tsd. € 

Asien         
Pakistan STLAH662 354.535 5.701 479.841 6.679 
Philippinen STLAH708 44.999 181 58.874 317 
Saudi-Arabien STLAH632 209 13.739 5 16.709 
Singapur STLAH706 1.487 7.373 1.280 9.398 
Sri Lanka STLAH669 203.580 633 218.123 907 
Arabische Rep. Syrien STLAH608 29.338 2.944 44.822 2.709 
Taiwan STLAH736 24.063 7.491 24.674 10.279 
Thailand STLAH680 188.075 1.880 186.271 2.611 
VAE STLAH647 16.387 26.206 19.971 28.645 
Vietnam STLAH690 466.207 1.966 587.142 2.410 

Australien/Ozeanien         
Australien STLAH800 1.904 41.799 1.803 45.350 
Neuseeland STLAH804 769 2.599 699 3.123 

Weltweit   24.351.679 12.993.348 27.131.993 13.997.817 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 

Außenhandel  
Bekleidung 
2010-2011 


	Export von �DOB-Produktgruppen�2010-2011
	Export von �HAKA-Produktgruppen�2010-2011
	Die wichtigsten �Importländer �2011
	Die wichtigsten �Exportländer �2011
	��Bekleidungsimporte �Rangliste der Gewinner nominal
	��Bekleidungsimporte �Rangliste der Verlierer nominal
	�Bekleidungsexporte �Rangliste der Gewinner nominal
	�Bekleidungsexporte �Rangliste der Verlierer nominal
	Außenhandel �Bekleidung �2010-2011
	Außenhandel �Bekleidung�2010-2011
	Außenhandel �Bekleidung�2010-2011
	AmtlicheZahlen2011.pdf
	Amtliche Zahlen des Statistischen Bundesamtes 2010-2011


